Middelborch

24. fecimus peremptorie et l[itte]ratorie evocari ad ostendend[um], exhibend[um] et procedend[um] sup[er] hiis,
 25. prout de jure fuerit p[ro]cedendum. Qua die dicta Petronella et alie p[er]sone superius nominate
 26. et frat[er] Ambrosius, nec per se co[m]parueru[n]t, nec p[ro]curatore[m], nec excusatore[m] aliq[ue]m pro se miseru[n]t,
 27. nec quidem aliquis venit qui sua in aliquo diceret interesse, vel qui se dict[is] abbati et co[n]ventui
 28. seu nostris processibus in aliquo opponeret, p[ro]curatore dictor[um] abbat[is] et conve[n]tus, pro ipsis le-
 29. gittime co[m]parente et, q[uan]tu[m] debuit, expectante, p[ar]tis adverse co[n]tumacia[m] accusante et ad co[n]firmation[em]
 30. dictaru[m] s[ente]n[tia]r[um] procedi petente. Nos vero, q[ua]mvis terminu[m] co[m]petente[m] ipsis statuerimus, ad co[n]uince[n]d[um]
 31. t[ame]n plenius ipsor[um] et ipsaru[m] co[n]tumacia[m], dictu[m] terminu[m] ex officio nostro usq[ue] ad feria[m] secundam
 32. proxime tunc seq[ue]ntem, ac deinde usq[ue] ad crastinu[m] purification[is] beate Virg[inis] proxime subseq[ue]ntis
 33. progavimus, quibus necdu[m], nec secundo, nec tercio termino ac p[er]emptorie co[m]parentibus, pro-
 34. curator d[ic]tor[um] abbat[is] et co[n]ventus co[m]paruit cora[m] nobis et ip[s]arum et ip[s]or[um] contumacia[m] accusa[ui]t,
 35. petens in causa dicte confirmationis, no[n] obstante p[re]d[ic]tor[um] contu[m]acia, procedi et se ad p[ro]band[um]
 36. admitti ad ea, que sibi sufficere[n]t de content[is] in rescripto ap[osto]lico sup[ra]dicto. Un[de] per mod[um] p[ro]bationis
 37. jux[ta] forma[m] dicti rescripti p[ro]ductis cora[m] nobis per d[ic]tu[m] p[ro]curatore[m] actis, munime[n]t[is] et instrume[n]t[is]
 38. ex p[ar]te d[ic]tor[um] abbat[is] et conve[n]tus, ipsisq[ue] inspectis, indagat[is] et cu[m] cause cognitione et magna
 39. diligencia examinatis, quia invenimus inte[n]tione[m] et petitione[m] abbat[is] et co[n]ventus p[re]d[ic]tor[um]
 40. sufficient[er] esse p[ro]bata[m], no[n] obstante ip[s]or[um] et ip[s]arum] absentia, que divina replet[ur] presencia, exigente
 41. justicia, s[ente]n[tia]s interdicti in mo[n]asteriu[m] de Vroucloister et exco[m]municationis in Petronellam p[ri]orissa[m]
 42. et alias p[er]sonas superius no[m]inatatas, rebelles et inobedientes dicto abbati, et f[rat]rem Ambrosiu[m]
 43. p[re]dictu[m] latas, auctoritate dicte sedis ap[osto]lice, nobis in hac p[ar]te co[m]missa, in no[m]i[n]e D[omi]ni confirmamus,
 44. et p[re]cipimus auc[torita]te sed[is] ap[osto]lice sup[ra]dic[te] in virtute sancte obediencie inviolabilit[er] observari,
 45. nisi infra hinc et feriam sexta[m] post d[omi]nicam, qua cantat[ur] Invocavit me, proxima[m], co[m]parea[n]t
- { folio 6 verso }
1. cora[m] nobis Middelburch et de jure suo docea[n]t per se, vel per p[ro]curatores idoneos et sufficienter
 2. instructos, quare huiusmo[d]i n[ost]re confirmationis s[ente]n[tia] merito debeat retractari. Act[um] et dat[um] Mid-
 3. delburch in claustro n[ost]ro, p[rese]ntibus discret[is] viris, d[omi]nis Wilhelmo cura nove ecclesie Duvelandie,
 4. provitore et decano christianitat[is] Walacrie, Johanne Begghard curato ecclesie de Riechem,
 5. publico no[t]ario, d[omi]nis Jacobo, curato n[ost]re eccl[es]ie, et Wilhelmo de Totesende, co[n]canonic[is] n[ost]ris, assessorib[us]
 6. et testibus ad p[re]missa vocat[is] specialit[er] et rogatis, anno D[omi]ni millesimo CCC vicesimo secundo,
 7. ip[s]o die beati Blasii ep[iscop]i et martiris, hora vesperar[um]. In cuius co[n]firmatione[m] et rei geste testi-
 8. moniu[m], sigillum n[ost]ru[m] p[rese]ntibus duximus appendend[um]. Dat[um] anno, die et hora p[re]dict[is].

S.Laurensabdij 12 folio fol.6^v-7^r

1356, oktober 3. Mr.Gerardus Foec, deken van Oudmunster te Utrecht, stelt als scheidsrechter een compromis vast tussen de abdij van Oostbroek en het Vrouwenklooster, over de onderlinge

rechtsverhouding en sommige over en weer toekomstige eigendommen.

In nomine domini Amen. Pateat universis tam praesentibus quam posteris, quod dudum inter religiosas personas dominum Jacobum dictum Zoudenbach abbatem et conventum monasterii sancti Laurentii in Oestbroic ordinis sancti Benedicti Trajectensis dioecesis ex parte una et Mechtildim Over de Vecht priorissam et conventum monasterii in Vrouwencloester ordinis et dioecesis praedictorum ex altera super nonnullis juribus, rebus et bonis, quas utrique et quaelibet partium ad suum monasterium dicebat pertinere solum et duntaxat, ac etiam super subjectione, visitatione et correctione dictarum priorissae et monialium ac monasterii praedictarum id negantium, quas praefatus abbas nomine sui monasterii in eas et ipsam habuisse et habere contendebat et contendit, et aliis capitulis, de quibus inferius apparebit, orta materia quaestionis, praefatae partes, hinc inde sano ductae consilio, pacem et concordiam ad invicem perpetuis temporibus favente Domino habere cupientes, super omnibus et singulis praedictis necnon discordiis, dissensionibus, materiis, causis, litibus, controversiis, ex quacumque causa seu rerum, jurium aut bonorum quoruncumque occasione vel super ipsis aut ratione eorundem, seu super processibus, occasione ipsorum coram quocumque iudice, auctoritate quacumque fungente, habitis et latis, necnon super disceptationibus quibuscumque, inter dictas partes et earum monasteria habitis et usque in hodiernum diem motis, pendentibus et consistentibus, ex certa scientia et consilio diffinito in nos Gerardum Foec, decanum ecclesiae sancti Salvatoris Trajectensis, tamquam in arbitrum, arbitratorem seu amicabilem compositorem sub poena quadringentarum scudatorum aureorum boni et justi ponderis a parte, arbitrium seu pronuntiationem nostram non servante, pro media parte reverendo patri domino episcopo Trajectensi et pro alia parte parti hujusmodi arbitrium servanti realiter persolvenda compromiserunt, prout in literis, super hujusmodi compromisso confectis ac sigillis dictorum abbatis, priorissae ac conventuum praedictorum sigillatis, serius continetur. Nos igitur Gerardus decanus supradictus, sperantes e pacis auctore meritum et praemium retributionis aeternae propter hoc recipere firmiter et habere, si personas praesertim religiosas, submota inter eas vigente turbationum materia, ad pacem et concordiam possemus, prout in voto gerimus, revocare, quatinus eo liberius divinis vacantes officii ad Dei cultum augmentandum ferventius impendere se valerent, assumpto in nos pietatis intuitu hujusmodi onere compromissi, volentes hujusmodi dissensiones et rancores, prout nobis est possibile, nullo unquam favente tempore suscitandas extirpare, dicimus, pronuntiamus, ordinamus et arbitramur, praesentibus dictis partibus et nostrum arbitrium seu laudum cum instantia fieri postulantibus, in hunc modum.

Imprimis dicimus et pronuntiamus, quod nostrae intentionis non est, jus praefati domini nostri episcopi Trajectensis vel alicujus alterius, extra personas compromittentes et eorum monasterium, in dictis monasteriis et personis eorundem sibi competens de jure vel de consuetudine, aliquatenus tangere seu ei detrudere vel praejudicare per hanc nostram pronuntiationem, sicut nec possumus nec debemus. Item visis et auditis et inspectis literis et privilegiis et instrumentis et probationibus, per easdem partes nobis ministratis, quas et quae dictae partes coram nobis, eis utendo pro juris sui defensione, producere curarunt, communicato etiam nobis super hoc virorum prudentum et jurisperitorum consilio ac sana prehabita deliberatione, cuidam pronuntiationi, a se et domino Frederico Trajectensi episcopo inter dictas partes consultius inhaerentes, pron(un)ciamus, dicimus et arbitramur, abbatem, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, dicti monasterii in Oestbroic electioni priorissae ac assumptioni et creationi et receptioni monialium dicti monasterii in Vrouwenclooster, quando et quotiens opus fuerit et casus vacationis occurrit et facultas se obtulit et offeret, debuisse et debere interesse, non tamquam jus aut vocem in hujusmodi electione, assumptione, creatione seu receptione aliquatenus obtinentem, sed tanquam consiliarium et ipsas moniales in judicia suae conscientiae salubriter dirigentem. Debuitque et debet in futurum abbas pro tempore dicti monasterii in Ostbroic per priorissam aut senioremonialem juxta suae receptionis ordinem ipsius monasterii in Vrouwenclooster, prioratu dicti monasterii vacante, ad electionem futurae priorissae seu assumptionem, creationem et receptionem monialium hujusmodi ad certum diem et horam competentes legitime evocari, ad quos diem et horam sive venerit sive non, ad electionem, assumptionem et receptionem praedictas potuit et poterit procedi, ipsius abbatis debito expectati absentia non obstante. Et quod electiones, receptiones et assumptiones aliter factae, ipso abbate absente nec vocato legitime, ut praemittitur, tam vigore consuetudinis sic praescriptae et obtentae quam ordinationis et pronuntiationis praefati domini quondam Frederici episcopi Trajectensis, esse debuerunt, fiunt, sunt et erunt nullae, cassae et irritae ipso facto, in favorem dicti abbatis et sui monasterii praedicti, suum super hoc interesse persequi volentis et contemptum; salvo tamen, quod praefatus dominus Jacobus occasione alicujus vel aliquarum electionum, receptionum, assumptionum et collationum sanctimonialium per praefatam dominam Mechtildim et conventum monialium in Vrouwencloester suis temporibus usque in diem hodiernum, praefato domino abbate ad eas non vocato, quomodolibet factarum suum contemptum aut interesse propter bonum pacis nullatenus persequetur, nec eas quocumque colore hujusmodi occasione aliquatenus impugnabit, nec quaestionem faciet eisdem priorissae et conventui seu monialibus sic receptis nec movebit directe vel indirecte. Pronuntiamus et dicimus insuper, ad abbatem pro tempore monasterii in Ostbroec praedicti spectasse et spectare debuisse et debere et ad eum pertinuisse et pertinere, priorissam ipsius monasterii in Vrouwenclooster

electam episcopo Trajectensi pro tempore pro electionis suae confirmation(e) obtinenda praesentare ac etiam praesentabis, nisi id forsitan callide vel malitiose, plus debito super hoc requisitus, facere distulerit et detrectaverit, necnon etiam spectasse et spectare ad eundem abbatem, hujusmodi priorissam electam et confirmatam in stallum seu sedem consuetam mittere ac ipsius prioratus possessionem corporalem. Item dicimus, laudamus et pronuntiamus, ad dictum abbatem monasterii in Oestbroec pro tempore pertinuisse et pertinere debuisse et debere, sanctimoniales dicti monasterii in Vrouwenclooster vestire et velo professionis velare et ad professionem expressam admittere in manus ejusdem faciendam. Insuper pronunciamus, dicimus ac arbitramur, abbatem dicti monasterii in Oestbroec pro tempore post suam creationem in jocando suo adventu in Vrouwenclooster habuisse et habere jus nominandi praedictis priorissae et conventui monasterii in Vrouwenclooster, et potuisse et posse et consuevisse nominare unam puellam idoneam, per dictam priorissam et conventum vel ipsum conventum monialium, prioratu ipsius monasterii vacante, in monialem ejusdem monasterii, si forsitan tempore videlicet nominationis hujusmodi aliquam monialem inibi de certo numero ipsarum deesse tunc contingebat seu contingit aut continget, assumendam. Alioquin quam primum aliquam anibi de dicto numero deesse contingeret seu locum vacare, praefata priorissa et conventus seu ipse conventus, prioratu vacante, eandem sic eis nominatam puellam in earum monialem et sororem et in locum post creationem et nominationem hujusmodi primo vacantem absque contradictione quacumque, salva sedis apostolicae auctoritate, recipere et assumere et admittere tenebuntur et tenentur; quodque receptio post creationem dicti abbatis et nominationem per eum, ut praemittitur, factam de quacumque persona alia et assumptio seu creatio in monialem dicti monasterii per priorissam et conventum communiter vel divisim, quomodolibet attemptata fuit, esse debuit et est et fuisse et esse consuevit et erit in futurum, in favorem ipsius abbatis et juris monasterii sui in Oestbroec, cassa, irrita atque nulla. Et quia post creationem dicti domini Jacobi in abbatem dicti monasterii in Oestbroec et nominationem ipsius de certa puella ydonea ipsis priorissae et conventui factam per eas in monialem dicti monasterii assumendam nonnulla loca per obitum monialium in dicto monasterio vacaverant, ad quae praefata priorissa et conventus monialium in Vrouwenclooster, sprete nominatione dicti abbatis, contra hujusmodi consuetudinem ac pronuntiationem dicti quondam Frederici episcopi puellas alias in moniales receperunt minus debite, pronunciamus propter bonum pacis, quod praedictus dominus Jacobus extunc, quando sibi placuerit, stantibus et remanentibus nichilominus praefatis consuetudine et pronuntiatione in suo robore et vigore quoad hunc articulum, praesentabit eisdem dominabus priorissae et conventui unam puellam ydoneam, quam ipsa priorissa et conventus absque contradictione quacumque sub poena, in dicto compromisso in nos facto expressa, recipere tenebuntur in eorum monasterium, sibi in et sub habitu regulari dicti monasterii de communibus dicti monasterii proventibus, nisi ipse abbas voluntarie in hoc casu ipsum monasterium in parte vel in toto duxerit relevandum, expensas ministrare, donec facultas se obtulerit, quod praedicta priorissa et conventus hujusmodi puellae de certo loco moniali vacante intra numerum vel alias duxerint providendum; ita tamen, quod si alias facultas ad is se non obtulerit, tenebuntur ipsa priorissa et conventus eidem puellae locum primum, qui inibi vacaverit, assignare et eam loco primae monialis infra numerum in dicto monasterio de futuro in monialem recipere et sororem. Praeterea dicimus et pronunciamus, prout ordinatio dicti quondam domini Frederici episcopi Trajectensis obtinet, quod abbas pro tempore dicti monasterii in Oestbroec una cum commissario sibi per episcopum Trajectensem [*ontbreekt: designato, of een dergelijk woord], assumptis secum duobus monachis sui monasterii bonae vitae et conversationis honestae, praedictas priorissam et sanctimoniales statumque monasterii et conventus ipsarum semel quolibet anno visitare poterit et corrigere excessus incorrectos, notorios et enormes juxta regulam sancti Benedicti et monasticam disciplinam, correctione excessuum cotidianorum ipsi priorissae pro tempore de consilio sui conventus vel majoris partis reservata per eam facienda. Item pronunciamus et dicimus arbitrates, prout in ordinatione dicti quondam domini Frederici fuit et est cautum, quod nulli monialium dicti monasterii in Vrouwenclooster extra suum monasterium stare aut moram trahere liceret ultra duos dies de licentia priorissae suae, sed si exigente necessitate vel utilitate dicti monasterii in Vrouwenclooster aut infirmitatis aut alia quaevis justa et rationabilis causa eam suaderet per amplius extra ipsum monasterium moram facere debere vel oportere, hoc non aliter fiet nisi cum licentia dicti abbatis pro tempore et priorissae petita, obtenta et expectata. Quam licentiam si priorissa concesserit et abbas pro tempore licentiam hujusmodi moniali petiturae requisitus impertiri recusaret vel plus debito malitiose differret, extunc pro hujusmodi licentia impetranda ad episcopum Trajectensem recursus habeatur. Pronunciamus insuper et dicimus et arbitramur, quod abbas dicti monasterii in Oestbroec cum consilio priorissae et conventus dicti monasterii in Vrouwenclooster monachum de discretioribus et magis ydoneis sui conventus ipsis priorissae et conventui in Vrouwenclooster in confessorem tenebitur deputare, qui etiam ipsis priorissae et sanctimonialibus ejusdem monasterii, prout in ordinatione dicti domini Frederici olim Trajectensis episcopi cavetur, ecclesiastica Sacramenta ministrabit, quemadmodum ab olim fieri inibi est consuetum. In quem monachum si praedicti abbas et priorissa concordare non poterunt assumendum, extunc pro eo constituendo ad episcopum Trajectensem pro tempore recursus habeatur, qui de eo providebit. Cui quoque monacho sic assumpto abbas dicti monasterii in Oestbroec pro tempore triginta libras monetae Trajectensis, dicta priorissa ac conventus in Vrouwenclooster viginti libras ejusdem monetae de

bonis communibus dictorum monasteriorum suorum singulis annis, habito tamen respectu ad ratam temporis, si eum ex causa aliqua recedere, revocari, discedere aut cedere contingeret, tenebuntur pro sua competentia ministrare, salva tamen episcopo Trajectensi pro tempore facultate hujusmodi portionem augmentandi vel commutandi, si sibi, temporis qualitate vel caristia, personarum conditione ac facultatibus monasteriorum attentis et consideratis, videbitur expedire, dictamque pecuniam singulis mensibus pro rata temporis ipsi monacho tenebuntur ministrare. Oblationes etiam, quae in altari dicti monasterii in Vrouwenclooster in Introitu Missae, et quatuor denarii primi, qui post Offertorium offeruntur, una cum donatis et legatis eidem monacho sibi soli in supplementum competentiae suae remanebunt. In receptione quoque monialium percipiet idem monachus confessor petantiam seu caritatem debitam et aequalem simplici moniali. Et si hujusmodi monachus confessor infirmitate aut aliquo alio justo impedimento servire in dicto monasterio forsan impediretur vel abesset, abbas alium monachum ydoneum sui monasterii in expensis dicto confessori competentibus, durante hujusmodi impedimenti causa, juxta ratam ipsis subrogabit. Capellanum vel secularem ydoneum non suspectum pro divini cultus augmento, si eum habere voluerint, dicti priorissa et conventus sanctimonialium de consilio dicti abbatis assumere poterunt et valebunt. Insuper pronunciamus et arbitramur, procuratorem, provisorem seu administratorem, seu quocumque alio nomine vocetur, bonorum dicti monasterii in Vrouwenclooster coram priorissa et conventu in Vrouwenclooster, praesente abbate pro tempore ad hoc vocato, semel singulis annis computum de perceptis et per eum ministratis reddere debere et fidelem rationem; et eo reddito, quicquid ibidem reformandum vel emendandum occurrerit, id dicti abbas et priorissa, assumptis conventu sanctimonialium seu personis discretioribus ejusdem, si necesse fuerit, concorditer reformabunt, si concordare poterunt; alioquin id domino episcopo Trajectensi sine morae dispendio denunciatur reformandum. Cujus quidem procuratoris seu provisoris constitutio et destitutio ad priorissam et conventum sanctimonialium praedictos cum consilio dicti abbatis pro tempore, quoties hujusmodi constitutio seu destitutio imminet facienda et opus fuerit, pertinebit; et siquid circa id dissensionis vel difficultatis emerit, illud ad episcopum Trajectensem pro tempore decidendum et ordinandum referetur; et siquid forsan deductis expensis dicti monasterii in Vrouwenclooster necessariis interesse contigerit, id cum consilio dicti abbatis in usus ipsius monasterii convertetur. In ceteris vero, scilicet dedicationibus, prandiis, processionibus, subjectionis jure, confraternitatibus aut quibusvis aliis commerciis praedicti conventus et monasteria nichil commune habeant, vitandae suspicionis causa, nec abbas in Oestbroek cum suo conventu ultra et praeter praemissa a dictis priorissa et conventu ratione subjectionis aut dependentiae aliquid juris requirere aut exigere praesumat aut in eis vindicare. Praeterea, quia invenimus, priorissam et conventum ab antiquissimis temporibus citra fuisse bona fide et hodie esse in possessione pacifica juris in Scarpenborch Trajectensis diocesis et quieti, salva quaestione praesenti, quam quidem curtum cum suis pertinentiis praefatus abbas monasterii in Ostbroec dicit ad se et suum monasterium praedictum pertinuisse et pertinere, et ad hoc probandum coram nobis produxerit quaedam privilegia et literas, super hoc a quondam domino Godebaldo episcopo Trajectensi et domini quondam Hereberti ipsius successoris ipsi monasterio in Ostbroec concessa et concessas, ut prima facie videbatur; set quia de proprietate ipsius curtis cum suis pertinentiis ad plenum nobis liquere non potuit nec potest per ea, quae vidimus, audivimus et cognovimus, ut super ea in petitorio pro aliqua partium certam pronuntiationem facere possimus, pronunciamus et dicimus propter bonum pacis, quod priorissa et conventus in Vrouwenclooster dictum curtum Scarpenborg possideant, uti de praesenti possident, salva ipsi abbati et conventui quaestione proprietatis, de et qua, cum ipsis visum fuerit, coram suo iudice competente valeant experiri et habeant agendi facultatem, sic tamen quod decimae in Scarpenborch, quas olim Helias de Wercundem ab ecclesia Trajectensi in feudum tenuit et quas interveniente auctoritate Johannis olim electi Trajectensis monasterium in Vrouwenclooster vendidit et resignavit, ut in literis ejusdem electi clare patet, praefatis priorissae et conventui in Vrouwenclooster libera in perpetuum remanebunt, super quibus dicto abbati et ejus monasterio perpetuum silentium imponimus. Item quia abbas et conventus in Oestbroec dicit, praefatas priorissam et conventum in Vrouwenclooster indebite percepisse et percipere decimas, provenientes ex agris, infra duas vias in jurisdictione dicti abbatis consistentibus, pro eo et ex eo quia omnes decimae praesentes et futurae, ex agris omnibus et singulis infra suam jurisdictionem consistentibus provenientes, ad eundem abbatem et suum monasterium pertinent, ut dicit, et spectare et pertinere consueverunt, et ad hoc probandum quoddam privilegium dicti Godebaldi episcopi producens coram nobis, pronuntiavimus, dictas priorissam et conventum dictas decimas inter duas vias praedictas provenientes debere possidere, uti nunc possident, et percipere in futurum, salvo ipsi abbati et suo monasterio quaestione proprietatis et super ea coram iudice competente experiendi facultate loco et tempore oportunis. Item super eo quod abba in Oestbroec praedictus dicit, suum monasterium singulis annis dampnificatum fuisse a multis temporibus citra in quinquaginta libris annuatim, ex eo quod ipsa domina priorissa et conventus in fundo suo et monasterii sui infra suam jurisdictionem a decem annis citra habuerunt et tenuerunt unum molendinum constructum, quod eis aut alicui alteri infra suam jurisdictionem absque suo consensu dicit dictus abbas non licuisse nec licere, pronunciamus et dicimus, quia invenimus terram, in qua dictum molendinum est constructum, dictas priorissam et conventum ab ipso monasterio in Oostbroec in emphiteusin obtinuisse et obtinere, eidem abbati super hujusmodi sua petitione dampni perpetuum silentium imponendum fore duximus, praesentibus

imponentes. Insuper de aquaeductu, quem idem dominus abbas suo et monasterio in Vrouwenclooster dicit esse communem, pronunciamus, observandum fore et fuisse super eo, quod in literis dominorum Giselberti domini de Yselsteyne et Suederi domini de Abcoude plene conteneretur ipsorum sigillis sigillatis. Insuper quia priorissa et conventus monasterii in Vrouwenclooster dicunt, se habere venum commune cum abbate et conventu monasterii in Oestbroec et ad id ostendendum priorissa et conventus in Vrouwenclooster produxerunt inter alias probationes quamdam literam compromissi et cujusdam pronuntiationis factae, cujus vigore inter dictas partes super hujusmodi veno in et per quondam dominum Jacobum, decanum ecclesiae sancti Johannis Trajectensis [*ontbreekt: compromissum fuit, of iets dergelijks], praefati quoque abbas et conventus in Oestbroec, dicentes illud idem venum solum ad se et suum monasterium pertinuisse et pertinere, eosque et suum monasterium fuisse solum et in solido in possessione dicti veni et juris fodiundi cespites in eodem, et ad id probandum produxerunt privilegium quoddam Mechtildis reginae Romanorum, quae de dicto veno donationem ipsi monasterio in Oestbroec videbatur fecisse, ac privilegium Henrici quinti imperatoris, hujusmodi donationem, ut videbatur, confirmantis, necnon privilegium quoddam Godeboldi Trajectensis episcopi ac privilegium Frederici imperatoris, pronunciamus et dicimus, praefatum dominum abbatem et ejus conventum et suum monasterium debuisse et debere lebere uti frui dicto veno et jure fodiendi cespites in eodem, et uti possident ita possidere, donec coram iudice competenti dicti priorissa et conventus legitime probaverint et ostenderit in iudicio petitorio, proprietatem dicti veni in toto vel in parte, pro diviso vel indiviso, ad se et suum monasterium pertinere. Quam quaestionem proprietatis agitandam, cum eis videbitur, et jus proprietatis, si quod eisdem competat, expresse reservamus. Item super censu duorum agrorum, quos colit Henricus Strijcvelt, quem abbas dicit esse censum novem pullorum, et priorissa sex pullorum, pronuntiamus, dictum dominum abbatem in censu sex pullorum singulis annis debere contentari in futurum. Item super omnibus aliis et singulis quaestionibus, disceptationibus, litibus et causis, inter dictas partes hinc inde nobis traditis et usque in hodiernum diem exortis et motis, salvo jure utrique parti in superiori nostra pronuntiatione reservato et ipsius prosecutione, praedictis partibus perpetuum imponimus silentium, alteram partem ab alterius partis impetitione praesentibus absolventes. Praeterea expensas hinc inde per dictas partes tam in iudicio quocumque quam extrajudicialiter quovis modo occasione quaestionum, litium et disceptationum hujusmodi factarum ex causa compensavimus, ipsas hinc inde dictis partibus remittentes, super ipsis et processibus praemissorum occasione habitis et obtentis eisdem perpetuum silentium imponimus per praesentes. Item si qua forsitan in posterum dubia vel ambigua super praemissis vel ipsorum aliquo aut eorum occasione oriatur vel occurrat, ea nostrae declarationi reservamus, ipsum compromissum quoad is cum omnibus suis clausulis ex potestate a dictis partibus nobis expresse tradita prorogantes. Item sub poena in dicto compromisso expressa arbitrando praecipimus dictis partibus, ut hujusmodi nostram pronuntiationem ratificent et omologent expresse, et in signum omologationis hujusmodi sigilla sua praesentibus nostro sigillo sigillatis appendant et apponant. Et consentient et supplicabunt ipsae partes, quod hujusmodi arbitrii executio, cum opus fuerit, fiet contra partem quamcunque, ipsi pronuntiationi nostrae non parentem in parte vel in toto, per dominum episcopum pro tempore Trajectensem, tanquam super re rite iudicata.

In quorum omnium testimonium hanc nostram pronuntiationem et arbitrium per Lambertum de Weitt notarium infrascriptum scribi et publicari et in formam publicam redigi mandavimus, nostrique ac dictarum partium sigillorum appensione muniri. Acta et pronuntiata sunt haec in choro ecclesiae Trajectensis, sub anno Nativitatis Domini MCCCL sexto, indictione nona secundum usum ac consuetudinem civitatis et dioecesis Trajectensis, mensis Octobris die tertia, hora hujus diei quasi sexta, praesentibus viris venerabilibus et honestis dominis Henrico de Weyda, decano, Philippo de Gronevelt, praeposito Eltensi, Johanne dicto Spirinc, Henrico Born et Johanne de Apsteden, Majoris, magistro Johanne de Borselia, Johanne de Ysendike et Giselberto de Broechusen, sancti Salvatoris ecclesiarum Trajectensium cononicis, necnon Johanne dicto Brune, Petro de Wede, Arnolde de Campo, Henrico de Attendoren et Dyghero Johannis presbyteris, dictarum Majoris et sancti Salvatoris ecclesiarum Trajectensium perpetuis vicariis, et quampluribus aliis viris fide dignis, videlicet cononicis, monachis, presbyteris, notariis publicis, clericis et laicis, ad praemissa ibidem vocatis specialiter et rogatis.

Et nos Jacobus abbas totusque conventus in Oestbroec ordinis sancti Benedicti Trajectensis diocesis, nosque Mechtildis priorissa et conventus sanctimonialium in Vrouwencloester dictae Trajectensis diocesis hujusmodi arbitrium et pronuntiationem expresse ratificamus et approbamus, et sigilla nostra ac conventuum nostrorum in signum ratificationis et omologationis hujusmodi praesentibus duximus apponenda, volentes et consentientes expresse et supplicantes, quod reverendus pater dominus Johannes, nunc episcopus Trajectensis, ipsiusque successores pro tempore episcopi Trajectenses hujusmodi arbitrium et laudum contra nos forsitan, quod absit, hujusmodi pronuntiationis transgressores seu violatores in toto vel in parte, tanquam rem rite iudicatam exequatur eosque, qui ipsius arbitrii reperti fuerimus contemptores et rebelles, ad ejus observationem et satisfactionem perpetuis temporibus per censuram ecclesiasticam quacumque submota exceptione cogat et compellat. Datum et actum anno Nativitatis Domini, indictione, mense, die, hora et loca ac praesentibus viris discretis supradictis.

1354, mei 27. Jan van Arkel, bisschop van Utrecht, bevestigt de uitspraak van bisschop Frederik van Zyrik d.d. 26 februari 1322 [zie Laurensabdij 11 folio 114r-117r] inzake het bestuur van de abt van Oostbroek over het Vrouwenklooster, en geeft nadere bepalingen.

[opschrift: Pronunciationes Frederici et Johannis, episcoporum Traiectensium, in dissentionibus inter Abbatem et conventum in Oestbroick et Priorissam et conventum sanctimonialium in Vrouwenkloister. 1322 et 1354.]

Johannes Dei gracia episcopus Traiectensis. Pastoralis officij debitum, quo ecclesijs et monasterijs ac personis ecclesiasticis nostre ciuitatis Traiectensis et dyocesis, quarum cura nobis imminet generalis, astringimur, assidue nos compellit, vt circa eorum statum prosperum dirigendum vtiliter et feliciter et agendum primis (?) studijs intendamus, personis ipsis, turbationum submota materia, de pace et concordia prouisuri, quatenus eo fervencius diuinis vacent officijs et ad Dei cultum augmentandum vtilius se jmpendant. Dudum siquidem felicis recordationis dominus Ffredericus de Zyrck, noster predecessor, cupiens jnter religiosas personas Abbatem et conuentum monasterij sanctj Laurencij jn Oistbroick, ordinis santj Benedicti, dicte nostre dyocesis, ex parte vna, et priorissam ac conuentum sanctimonialium monasterij in Vrouwenkloister, eiusdem ordinis, ex altera, super diuersis articulis infra scriptis questiones et turbationes exortas submonere, compositionem et ordinationem fecit vigore compromissi, per dictas partes jn eum liberaliter facti et recepti, cuius compositionis tenor dinoscitur esse talis:

[volgt de tekst als onder Laurensabdij 11 folio 114r-117r]

Et ego Henricus de Oestmersem, clericus Traiectensis dyocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, pronunciationi, arbitrio, diffinitioni et declarationi predictis et alijs omnibus et singulis superscriptis, factis et recitatis de mandato reuerendi patris domini Ffrederici episcopi Traiectensis predicti per decretum virum, magistrum Hermannum de Renen, clericum suum, vna cum testibus predictis anno, jndictione, mense, die, hora et loco supradictis presens jnterfui, ea vidi et audiui et de mandato dicti domini Episcopi in hanc publicam formam redegei, meoque signo consueto signaui rogatus.

Verum cum licet per predictam nostri predecessoris ordinationem ad sedandum premissas questionum materias extunc sufficienter prouisum credebatur, quia tamen, dictis postmodum partibus nonnullos dicte compositionis articulos et eorum effectum in dubium reuocantibus et alias de nouo jnsurgentes inter se mouentibus questiones, necessarium est, vt experimento didicimus, monasterijs et personis de meliori remedio prouidere: compromissum siquidem per dictas partes sub pena ducentorum scudatorum auri tociens committenda, quotiens alterutra partium contra nostram ordinationem infrascriptam committeret, pacto nichilominus manente rato, in nos factum, recepimus, nostro arbitrio, pronunciationi et ordinationi ac declarationi stare promittentes; jn cuius compromissi vigore pronunciauimus, ordinauimus et arbitrati sumus, pronunciamus, ordinamus et declarationem fecimus et facimus in hunc modum. In primis ordinationem, compositionem et pronunciationem per dictum nostrum predecessorem, vt premittitur, inter dictas partes factam, saluis per nos adiectis et additis et declaratis, vt infra sequitur, jn omnibus et per omnia, innouantes vim habere volumus et effectum. Item declarando et addendo pronunciamus, quod electioni future priorisse necnon computationi reddituum monasterij in Vrouwenkloister imminentibus, quam computationem singulis annis, nobis aut vicario nostro presentibus, vel certa die nobis intimata, qua computari debeat, interesse expresse rennuentibus, fieri volumus legitimo cessante impedimento, abbas dicti monasterij jn Oestbroick intererit, assumpto sibi socio sui monasterij bone fame ac honeste conuersionis, qui socius, prestito prius juramento, promittet agenda et facienda, acta et gesta ibidem, que viderit et audierit, fideliter celare, nec in damnum vel preiudicium monasterij ipsius jn Vrouwenkloister vel personarum eiusdem aliquatenus reuelare, sed ipsum factum ibidem imminens ad bonum pacis et concordie laborando fideliter derigere pro posse suo; quodque idem abbas, pro tempore, correctioni et punitiioni excessuum, delictorum et commissorum sub forma et modo jn dicta superius pronunciatione sibi reseruatis, nisi nobis aut vicario nostro generali presentibus aut requisitis et interesse recusantibus, nullatenus se intromittet. Nec abbas, nec priorissa procuratorem seu negociorum gestorem dicti monasterij in Vrouwenkloister, etiamsi jn ipsum concordauerint, destituent jn futurum, seu constituent absque nostra aut successoris nostri licencia et consensu. Insuper pronunciamus, quod priorissa et conuentus monialium in Vrouwenkloister debita contrahere et sigillo suo contractus huiusmodi roborare non presumant, nec curtes vel predia, quas per se vel conuersos suos hactenus coluerunt, valeant axtraneis ad firmam dare personis, vel culturam, quam hactenus per se exercuerunt, dimittere seu quomodolibet immutare, nec pecora jn toto vel jn notabili parte detrahare absque Abbatis in Oestbroick, qui pro tempore fuerit, consilio, ac nostro consensu et causa rationabili nobis exposita et etiam approbata. Preterea pronunciando et ordinando addicimus, ne aliqua monialium dicti monasterij jn Vrouwenkloister, de licencia etiam

Abbatis monasterij in Oestbroick, vltra vnum vel duos dies extra cepta sui monasterij abesse vel stare presumat sine et absque vigentis necessitatis seu vtilitatis causa dicti monasterij vel persone, ea prius priorisse ipsius monasterij, pro tempore, exposita et per eam approbata; et extunc eadem priorissa post huiusmodi cause approbationem per suum proprium nuncium honestum sexus virilis, iuratum sibi vel conuentui suo, videlicet cappellanum vel conuersum dicti monasterij, ab Abbate monasterij in Oistbroick, pro tempore, expositis et significatis sibi prius causis absencie huiusmodi ipsis vnus vel duorum dierum spacium excedentis, licentiam abessendi et consensum dicti Abbatis pro dicta moniali impetrabit; quam licentiam si prefatus Abbas maliciose aut sine causa distulerit aut recusauerit impartiri, aut in monasterio suo presens non fuerit et infra vnus diei spacium venire non speretur, aut ipsam abbaciam jn Oistbroick vacare contigerit, extunc pro huiusmodi licencia ad nos seu nostrum vicarium predictum recursus habeatur. Per premissa tamen non intendimus, priorisse dicti monasterij in Vrouwencloister aut eius potestati in licencia dictis monialibus tam de statuto, quam regularj obseruancia, consuetudine aut jure debito, de breuiori vnus vel duorum dierum spacio abessendi concedenda, aliquatenus derogare. Item addendo et declarando dicimus et ordinamus, quod, si abbas et priorissa dictorum monasteriorum, pro tempore, in assumendo monachum de et ex monasterio in Oestbroick predicto in confessorem monialium monasterij in Vrouwencloister, vel in assumptum monachum destituendo, nequiuert concordare infra quindecim dies postquam assumptionis vel destitutionis huiusmodi casus occurrerit, extunc assumptionem vel destitutionem huiusmodi nobis aut nostro vicario predicto expresse reseruamus. Addicimus insuper, quod Abbas dicti monasterij in Oistbroick prefato monacho, sic ad officium confessionis audiende assumpto, sicut alteri dicti sui monasterij monacho in pane et ceruisia portionem monachalem integre assignare et dare et viginti libras denariorum, quorum triginta solidi vnum scudatum bonum aureum iusti ponderis communiter valebunt possintque velare et non minus, annis singulis soluere teneatur, dictaque priorissa etiam eidem monacho, duranti in officio predicto, viginti quinque libras denariorum predicti valoris annuatim ministrabit; ita tamen, quod singulis mensibus annuam huiusmodi Abbas et priorissa pro rata huiusmodi pecuniam soluere tenebuntur; oblationes etiam que jn altari dicti monasterij jn Vroucloister, jn introitu misse, et quatuor denarii parui post offertorium offerendi, vna cum donatis et legatis ipsi monacho, eidem in supplementum sustentationis sue soli remanebunt; in receptione insuper sanctimonialium percipiat idem monachus confessor pitanciam seu caritatem debitam et equalem simplici moniali; huiusmodi quoque assignata dicto monacho pro sua competencia moderandi et augendi, si opus fuerit, potestatem nobis reseruantes. Si vero dictus monachus confessor dictarum monialium confessioni huiusmodi audiende causa infirmitatis aut necessitatis aut aliquo alio impedimento prepeditus vacare nequiuert aut neglexerit, prefatus abbas alium monachum idoneum sui monasterij in expensis sustentationis dicti confessoris, huiusmodi causa durante, pro rata temporis subrogabit. Insuper omnium aliarum et singularum questionum et dissensionum (materias?), jnter dictas partes super proprietatibus, possessionibus, molendinis, veno, espitum fodinis, seu turbonum fodinis et jure fodiendi cespites seu turbones jn eisdem, habitatum, nostre declarationi et decisioni specialiter reseruamus. In quorum omnium testimonium, presentis nostre innouationis, ordinationis et declarationis litteras nostro mandauimus et fecimus sigillo sigillari, quas etiam, in signum emologationis et ratificationis expresse dictarum partium, sigillis Jacobi, abbatis, et Mechteldis, priorisse, monastorium predictorum ac conuentuum eorundem volumus communiri. Et nos Jacobus, abbas, et Mechteldis, priorissa, dictorum monasteriorum ac conuentuum eorundem, in signum emologationis et approbationis, ordinationis et pronunciationis predictae, nostra ac conuentuum nostrorum sigilla presentibus duximus apponenda. Datum et actum Traiecti sub anno natiuitatis Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto, mensis Maij die vicesima septima.

S.Laurensabdij 12 folio 11^r

1259, november 7. Bisschop Hendrik van Vianden keurt de verkoop goed van de grove en smalle tienden in Zeisteroever, Eeghen en Crosa door Gijsbert van Goye aan de abt en het convent van St.Laurens in Oostbroek, welke tienden Gijsbert van de bisschop en de Utrechtsche kerk in leen hield en waarvoor hij zekere goederen in 't Goy ter recompensatie had afgestaan.

Henricus, Dei gracia Traiectensis episcopus, uniuersis presentem litteram inspecturis salutem in Domino sempiternam.

Ad singulorum noticiam volumus pervenire, quod dilectus in Christo Gijselbertus de Goye, miles, fidelis noster, decimam maiorem et minorem in Soeysterhoever et in Eygen et in Crosa in parrochia de Seyst, quam idem Gijselbertus, miles, a nobis et ab ecclesia nostra Traiectensi tenebat in feudum, de nostro consensu vendidit libere pro pecunia numerata viris religiosis in Christo dilectis Henrico abbati totique conventui sancti Lauwerencii in Oestbroeck, Traiectensis dyocesis, ordinis sancti Benedicti, ipsis successoribusque eorundem in perpetuum iure proprietario possidendam, et dictam decimam in manus nostras ad opus dicti monasterii sancti Lauwerencii pure et simpliciter pre se et suis heredibus sive successoribus in perpetuum resignavit. Ne etiam nos vel nostri successores

ex huiusmodi contractu vendicionis dampnum aut dispendium incurramus, idem Ghijselbertus, miles, in recompensationem dictarum decimarum nobis resignavit tresdecim iugera sita in Goye iuxta domum suam, quorum octo protenduntur de via, qua itur ad domum suam et alia quinque, que emit a Spieringo de Goye, et duas areas, in quibus olim sita fuit capella domus sue in Goye. Nos igitur huiusmodi resignacione recepta et a prelatis nostris et ministerialibus, qui tunc unterfuerunt, approbata dicte vendicioni de eorundem consilio consensum nostrum adhibuimus et ipsas decimas contulimus prefato monasterio sancti Lauwerencii in Oestbroeck in perpetuum iure proprietario possidendas.

In cuius rei testimonium et propriam {sic!} firmitatem presentem litteram sigillo nostro episcopali necnon ipsius Ghiselberti de Goye, militis, premissa omnia ratificari et figurari a nobis humiliter postulantis et sigillis prelatorum nostrorum Petri, decani Maioris ecclesie Traiectensis, Everardi, preposito Tylensis, decani sancti Petri, Henrici, sancti Salvatoris. Iacobi, sancti Iohannis, Engelberti, sancte Marie decanorum, Ernesti de Wlven, Ghijselberti de Zuylen, Philippi de Riningen, Walteri de Amersfoird, militum, Ghijselberti de Amestelle sigillis dicto monasterio sancti Lauwerencii in Oestbroeck tradidimus communitam.